

Số: 12 /KH-HĐGDQP&AN

Thanh Xuân, ngày 10 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Công tác năm 2022 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh quận Thanh Xuân

Căn cứ Luật giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật giáo dục quốc phòng và an ninh (QP&AN); Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ;

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-HĐGDQP&AN ngày 22/12/2021 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thành phố Hà Nội về công tác năm 2022;

Hội đồng GDQP&AN quận Thanh Xuân xây dựng Kế hoạch công tác năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tiếp tục quán triệt sâu sắc các quan điểm về Quốc phòng và An ninh theo Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Chỉ thị số 12- CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI), Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật giáo dục quốc phòng và an ninh; cùng các văn bản chỉ đạo của Hội đồng GDQP&AN Trung ương; Bộ Quốc phòng và Thành phố triển khai thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức QP&AN cho toàn dân, học sinh, sinh viên và bồi dưỡng KTQP&AN cho các đối tượng ở các cấp, các ngành. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, sâu rộng về nhận thức, trách nhiệm của toàn dân và cả hệ thống chính trị đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. Hoàn thành tốt nhiệm vụ, công tác QP-QS góp phần giữ vững ANCT- TTATXH, tạo điều kiện thuận lợi để phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

Công tác GDQP&AN phải được tiến hành đồng bộ, toàn diện, có hiệu quả thiết thực. Phát huy vai trò, trách nhiệm của thành viên Hội đồng, cơ quan thường trực Hội đồng GDQP&AN các cấp trong tham mưu và tổ chức thực hiện công tác GDQP&AN.



TT	Nội dung	Người chủ trì	Cơ quan phối hợp	Cơ quan, đơn vị thực hiện	Thời gian (tháng)												
					1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
6	Phối hợp, chỉ đạo, theo dõi và kiểm tra các trường THPT, TCCN, TCN tổ chức dạy học môn học GDQP&AN và nâng cao chất lượng môn học cho học sinh, sinh viên năm học 2022- 2023.	Phó Chủ tịch TT Hội đồng GDQP&AN quận.	- Ban CHQS quận. - Phòng Giáo dục và đào tạo	- Ban Giám hiệu các trường THPT, TCCN, TCN.													
7	Lập dự toán Ngân sách, kinh phí cho hoạt động của Hội đồng GDQP&AN quận và kinh phí bảo đảm cho báo cáo viên, tuyên truyền viên để nâng cao chất lượng công tác GDQP&AN toàn dân.	Phó Chủ tịch TT Hội đồng GDQP&AN quận.	- Ban CHQS quận. - Văn phòng. HEND&UBND quận. - Phòng Tài chính - KH.	-Ban CHQS quận. - Ban CHQS các phường, tổ chức.													
8	Tăng cường sự phối hợp giữa Ban CHQS quận với Ban Tuyên giáo Quận uỷ, Văn phòng HEND&UBND quận và các tổ chức chính trị xã hội để thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục QP&AN toàn dân.	Chủ tịch Hội đồng GDQP&AN quận.	- Ban CHQS quận. - Ban Tuyên giáo Quận uỷ. - Văn phòng HEND&UBND.	- Ban CHQS quận. - Văn phòng HEND&UBND - UBND 11 phường.													



TT	Nội dung	Người chủ trì	Cơ quan phối hợp	Cơ quan, đơn vị thực hiện	Thời gian (tháng)												
					1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
3	Chuẩn bị và phối hợp với các trường tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi môn GDQP&AN; Hội thao môn học GDQP&AN cho học sinh, sinh viên các trường năm học 2022 -2023.	Phó Chủ tịch TT Hội đồng GDQP&AN quận.	- Ban CHQS. quận. - Công an quận.	- Các trường trên địa bàn													
4	Kịp thời rút kinh nghiệm và tiến hành Sơ kết, Tổng kết năm về thực hiện công tác GDQP&AN của quận.	Chủ tịch Hội đồng GDQP&AN quận.	- Ban CHQS quận. - VP Quận ủy. - VP HĐND & UBND quận.	- BCHQS quận. - Các phường, cơ quan, tổ chức.													

III. BIỆN PHÁP, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng GDQP&AN quận, phường chủ động đề xuất với cấp ủy Đảng, chính quyền cùng cấp tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN. Tiếp tục quán triệt sâu sắc quan điểm về QP&AN theo Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị Ban chấp hành TW (khóa X); Luật GDQP&AN; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014; Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật giáo dục quốc phòng và an ninh, Cùng các văn bản chỉ đạo và kế hoạch của Hội đồng GDQP&AN Thành phố, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội. Đề ra giải pháp cụ thể, chương trình hành động sát thực.

2. Thường xuyên kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng GDQP&AN, các thành viên Hội đồng GDQP&AN quận; đề cao trách nhiệm cá nhân trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của cơ quan do mình phụ trách. Tích cực chủ động bám nắm cơ sở, tiến hành các biện pháp chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN theo kế hoạch đã xác định.

3. Chỉ đạo Hội đồng GDQP&AN các phường xây dựng kế hoạch công tác cụ thể, tổ chức thực hiện nghiêm túc, tăng cường các biện pháp nâng cao chất lượng hoạt động, phát huy trách nhiệm, duy trì hoạt động có nền nếp, hiệu quả công tác theo chỉ đạo, định kỳ báo cáo kết quả hoạt động về Hội đồng GDQP&AN quận (cơ quan Thường trực nhận).

4. Thư ký Hội đồng thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành, đoàn thể và đơn vị cơ sở giải quyết tốt các mặt công tác. Chủ động đề xuất với Cơ quan Thường trực Hội đồng điều hành thực hiện nội dung công tác giữa các phiên họp của Hội đồng phù hợp, đúng kế hoạch, tổng hợp kết quả công tác GDQP&AN báo cáo Hội đồng trong các phiên họp. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo với Hội đồng GDQP&AN thành phố Hà Nội.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác GDQP&AN của các phường, cơ quan, tổ chức và trường học trên địa bàn. Thông qua kiểm tra phải đánh giá đúng kết quả và chỉ ra những tồn tại, biện pháp khắc phục nhằm tạo chuyển biến thực sự trong công tác GDQP&AN.

Căn cứ Kế hoạch yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể của quận; Hội đồng GDQP&AN các phường; các cơ quan, tổ chức và trường học trên địa bàn quận quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện, đạt kết quả cao nhất. /.

Nơi nhận:

- Hội đồng GDQP&AN thành phố Hà Nội;
 - Phòng Dân quân tự vệ/Bộ Tham mưu;
 - Đ/c Bí thư Quận ủy, Chủ tịch UBND quận;
 - Thành viên HĐGDQP&AN quận;
 - Ban CHQS quận; Công an quận;
 - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận;
 - UBND 11 phường, các cơ quan, tổ chức;
 - Trường Đại học, Cao đẳng, Cao đẳng nghề, trung cấp CN;
 - Trường THPT, THCS, Tiểu học, Mầm non trên địa bàn quận;
 - Lưu: VT, Ban CHQS quận. V80.
- (Đề báo cáo)



**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Đặng Khánh Hòa**